
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 20 DEL 10 FEBBRAIO 2023

OGGETTO:

INCARICO DI CONSULENZA FISCALE PER IL TRIENNIO 2023 – 2024 E 2025 AL GRUPPO
CONSULENTI AZIENDALI DI PADOVA.

IL  DIRETTORE

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA
MORELLI BUGNA

 Via Rinaldo n° 16  -  37069 Villafranca di Verona (VR)



PREMESSO  che,  in  considerazione  della  complessità  della  normativa  vigente,  dal  2000
l’Ente si avvale della qualificata assistenza e consulenza in materia fiscale del Gruppo Consulenti
Aziendali di Padova, nella persona della dott.ssa Maria Luisa Streliotto;

DATO ATTO  inoltre  che  dal  01.01.2014 è  entrato  in  vigore  il  nuovo sistema contabile
previsto  dall’art.  8  della  L.R.43/2012,  che  introduce  la  contabilità  economica  nelle  IPAB  in
sostituzione  di  quella  finanziaria  e  che  il  passaggio  dalla  contabilità  finanziaria  alla  contabilità
economico – patrimoniale ha richiesto una serie notevole di adempimenti periodici che necessitano
di un’approfondita formazione del personale preposto, accompagnata da adeguata consulenza;

VISTA la Determinazione n. 43 del 28.02.2020 con la quale veniva affidato l'incarico di
consulenza fiscale per il triennio 2020-2023 alla ditta  Gruppo Consulenti Aziendali;

PRESO ATTO che l'incarico di cui sopra è scaduto;

VERIFICATO che all’interno dell’Ente nessun dipendente ha la competenza per affrontare in
maniera esaustiva e approfondita tematiche come quelle fiscali, che per la loro natura complessa e
continuamente  in  evoluzione  necessitano di  una consulenza specializzata,  come quella  che può
essere fornita da un dottore commercialista;

CONSIDERATA la  competenza  e  professionalità  dimostrata  dalla  Dott.ssa  Luisa  Maria
Streliotto nella trattazione dei vari casi sottoposti negli anni di incarico;

DATO ATTO inoltre che il Gruppo Consulenti Aziendali si occupa da anni di II.PP.AA.BB.,
è consulente anche della Regione Veneto in materia fiscale e contabile per gli enti di assistenza ed
ha assistito l’Ente nel passaggio dalla contabilità finanziaria a quella economico patrimoniale, in
vigore dal 1^ gennaio 2014;

VISTO i preventivi di spesa, ns. prot. n. 220 e 221 del 03.02.2023, relativi agli anni 2023 –
2024 – 2025 relativi ai seguente servizi:

CONSULENZA FISCALE:
· aggiornamento  in  materia  fiscale,  mediante  l’invio  di  circolari  informative  sulle

principali  novità  che  interessano le  I.P.A.B.  nonché su  altri  argomenti  di  particolare
interesse;

· assistenza alla compilazione delle dichiarazioni fiscali Iva, Redditi, Irap e relativo invio
telematico,  compresa  la  predisposizione  e  l’invio  all’Ente  delle  relative  deleghe  di
pagamento;

· risposta a quesiti in materia fiscale (Iva, IIDD, IRAP, Imposte di Registro, Imposta di
bollo e altre imposte indirette);

· predisposizione e invio telematico di eventuali variazioni dati alle competenti Agenzie
delle Entrate (es. variazione rappresentante legale);

· assistenza per la definizione di eventuali  preavvisi  di irregolarità formali,  relativi  alle
dichiarazioni trasmesse dallo studio, presso le competenti Agenzie delle Entrate;

· visite presso l’Ente per la definizione di problematiche particolari relative alle materie
sopra elencate;

· accesso al portale dello studio;
per complessivi € 4.300,00 annui, oltre contributo integrativo 4% ed IVA 22%;

ASSISTENZA CONTABILITÀ ECONOMICA:



 assistenza alla predisposizione del bilancio  di esercizio,  nota integrativa  e di tutta  la
documentazione allegata;

 assistenza al personale nella fase di registrazione delle operazioni contabili di esercizio,
compresa la regolare tenuta dei libri e registri obbligatori;

 assistenza alla predisposizione degli atti di programmazione
per complessivi € 2.000,00, annui, oltre contributo integrativo 4% ed IVA 22%;

RITENUTO di affidare al Gruppo Consulenti Aziendali solo l’incarico di consulenza fiscale
per  il triennio 2023 – 2024 – 2025, in quanto il servizio di assistenza alla contabilità economica si
ritiene di non avere più la necessità di utilizzare;

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la linea guida n. 4
emanata da Anac del  26.10.2016 che prevedono che per  l'affidamento  di  servizi  e forniture  di
importo inferiore ai 40.000,00 euro è consentito l'affidamento diretto;

PRESO  ATTO di  quanto  stabilito  dalla  Legge  n.  120  del  11  settembre  2020,  come
successivamente  modificata  dall’art.  51  del  D.L.  77  del  31  maggio  2021,  convertito  in  Legge
108/2021, che, qualora la determina contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alla ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, prevede
l’applicazione di una disciplina sostitutiva rispetto a quanto previsto agli art. 36, comma 2 e 157,
comma 2 del  D.lgs.  50/2016, consentendo,  per quanto qui  di  interesse,  l’affidamento diretto  di
servizi  e forniture,  anche senza consultazione di più operatori  economici,  fino al  limite  di euro
139.000,00;

FATTO PRESENTE che , in conformità a quanto previsto dalla Legge 136/2010 in materia
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  acquisito,  tramite  richiesta  sul  portale  dell'Anac,  il
seguente codice identificativo di gara: ZA739D7475;

ACCERTATA la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  Gruppo  Consulenti
Aziendali, con richiesta Protocollo INAIL_35786814 del 30.11.2022;

VERIFICATA l'assenza  di  annotazioni  pregiudizievoli  per  l'operatore  economico  Gruppo
Consulenti Aziendali, presso la Banca dati Anac degli Operatori Economici;

D E T E R M I N A

1. Di  affidare  l’incarico  di  consulenza  fiscale  per  il  triennio  2023 –  2024 e  2025,  per  la  sola
assistenza fiscale, al Gruppo Consulenti Aziendali con sede in  Padova, P.le della Stazione n° 6,
nella persona della Dott.ssa Luisa Maria Streliotto.

2. Di  far  fronte  alla  spesa di  €  12.900,00,  oltre  contributo  integrativo  4% ed I.V.A.  22%,  per
complessivi € 16.367,52 come di seguito indicato:
 € 5.455,84 sul sotto conto 3.20.20.10.160 “Spese per consulenze fiscali ed amministrative”

del Bilancio di Previsione 2023;
  € 5.455,84 sull'apposito sotto conto del bilancio di previsione 2024, in fase di redazione

dello stesso;
  € 5.455,84 sull'apposito sotto conto del bilancio di previsione 2025, in fase di redazione

dello stesso.



3. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

4.  Di  trasmettere  la  presente  determinazione  in  visione  al  Presidente  dell’Ente,  ex  art.  9  del
Regolamento di Amministrazione.


